A *capiens, pejora agitabat melioribus mentem suam corrigere nolens, sed in obfirmata perstans malitia. Postquam autem primus homo fornicatus est a Deo, ut scribit Moses<sup>69</sup>, cumque versaretur in paradiso servans adhuc mandatum de ligno sibi traditum, primus invidia flagravit Satanas; sed cum ejus prævaricatio et inobedientia a primis illis hominibus reprehenderetur, quando datum sibi mandatum adhuc servabant, multiplicitate fraudis eos ad inobedientiam adegit. Sciens autem eos compertum iri mandatorum magni regis contemptores, idipsum ut faciant impellit, extremis insontes malis involvens. Diabolicæ quippe fraudis et invidiæ opus fuisse prævaricationem illam in Adam, et quæ per eam mors irruit, cum ipsa rei natura docebit, tum etiam sapientissimi Salomonis effatum istiusmodi: « Deus mortem non fecit: invidia autem diaboli mors introivit in mundum<sup>70</sup>. » Sed de illo quidem clare hactenus: nunc de Cain deinceps nostra procedat oratio. Erat primogenitus ille Adam filius professione agricola, alter ab eo, pastor ovium Abel. Cum autem eos ad sacrificium Deo offerendum vocaret naturæ lex, quæ citra doctoris operam notitiam indit Creatoris, impressa quippe et insita sunt naturæ a Deo cuncta bona, « Cain quidem de fructibus terræ obtulit, » ut scriptum est, « sed et Abel tulit de primogenitis ovium, et de adipibus earum. Et respexit Deus super Abel, et super munera ejus; super Cain autem et super sacrificia ejus non advertit. Et contristatus est Cain vehementer, et concidit vultu suo. **562** Et dixit Dominus Deus ad Cain: Cur factus es tristis, et cur concidit vultus tuus? Nonne si recte offeras, non recte autem divides, peccasti? quiesce. Deinde ad Abel: At te conversio ejus, et tu imperabis ei<sup>71</sup>. » Igitur reprehensus est Cain quod non recte divisisset quod obtulerat: laude autem et honore Abel jure ornatus est; quod quidem invidiæ Caino materiam præbuit. Exasperatus enim est, sicuti Satanas, reprehensionibus; deinde concepta, ut diximus, injusta invidia, dolo fratrem invadit. « Dixit enim, inquit, Cain ad Abel fratrem suum: Transeamus in campum alium, nempe meliorem isto<sup>72</sup>, » cumque velut ad delicias quasdam et pascua deductum nihil tale cogitantem serino more trucidavit, primumque in terra morti tradidit, ratus, ut credibile est, admirationi se futurum apud omnes, si potior se non haberet. Sed et, eo interfecto, mentitus est. Deo quippe dicente: « Ubinam est Abel frater tuus? Nescio, » inquit, sed pro eo quo æstuabat furore statim subiecit: « Numquid custos fratris mei ego sum<sup>73</sup>? » Hoc enim propemodum dicere videtur: Qui cum immerito coronasti, quid ei profuisti, ipsum custodiendo? Clare itaque vides malitiæ diabolicæ totam veluti formam in eo perfecte jam expressam, et morum similitudinem accu-*

<sup>69</sup> Gen. III, 1. <sup>70</sup> Sap. II, 26. <sup>71</sup> Gen. IV, 1-7.

<sup>72</sup> Ibid. 8. <sup>73</sup> Ibid. 9.

rate depictam. Ad Judæorum igitur impietatem A  
recta deducatur oratio, et nequitie Caini similitu-  
dinem eis tribuentes, eadem ostendamus eos in  
Christum, quæ ille in Abel, aggressos, ut eorum  
pater jure merito deinceps nuncupetur.

αὐτόν; Ὁρᾶς οὖν καὶ μάλα σαφῶς ἤδη ἐν αὐτῷ τῆς  
εἰδος, καὶ τὴν συμμορφίαν τοῦ τρόπου κατὰ τὸ Ἰσον τε καὶ ὁμοιον σχῆμα διαπεπρασμένην. Ἡκέτω τοίνυν  
ὁ λόγος καὶ κατ' εὐθὺς τῆς Ἰουδαίων ἀνοσιότητος, καὶ τῆς τοῦ ΚΑΙΝ φαυλότητος περιτιθέντες αὐτοῖς τὴν  
ὁμοίωσιν, ταῦτα δεικνύωμεν ἐπιχειροῦντας ἐπὶ Χριστοῦ, ὅσα κατὰ τοῦ Ἄβελ ἐκείνος, ἵνα δικαίως καὶ  
πρεπόντως αὐτοῖς ἤδη λοιπὸν ὀνομάζοιτο πατήρ.

Igitur primogenitus quidem est Cain; uti dixi-  
mus, primogenitus similiter adoptivos inter filios  
Israel, ut scriptum est ad Moysen: « Filius meus  
primogenitus Israel <sup>75</sup>. » Ille fructus de terra Deo  
in sacrificium obtulit: « Sed non respexit ad ejus  
sacrificia, » sicut scriptum est <sup>76</sup>: atqui terrenus  
est quodammodo Israelis cultus legalis qui per vi-  
tulos et oves ac terræ fructus peragitur. Sed  
nec eum Deus suscipit: « Ut quid enim mihi,  
inquit, thus de Saba defertis, et cinnamomum  
de terra longinqua <sup>77</sup>? » Quinetiam per Isaïæ vocem  
aperte clamat: « Quis enim hæc quæsitivit  
ex vestris manibus <sup>77</sup>? » Deinde post Cain Abel  
justus accedit facturus ovibus. Post cultum etenim  
legalem, et cessantibus prophetis, justus revera

**363** Christus advenit, fructus de terra nequa-  
quam offerens in sacrificium Deo ac Patri, sed  
pro vita omnium ac salute innocentem victimam  
seipsum ei consecrans in suavitalis odorem <sup>78</sup>. Re-  
jecto vero legali cultu, ut terreno, Deus ac Pater ad  
Servatoris nostri Christi sacrificium respexit. « Res-  
pexit, » id est accessit. Quid porro? Reprehensus  
est Cain, quod non recte divisisset, et reprehensus  
laborabat invidia, atque ad eandem fratri inferen-  
dam præceps rapitur. Admonebat quoque Deus in  
Filio populum Judæorum, meliora ab iis in obla-  
tionem petebat, legale cultum in spiritalem uber-  
tatem transferre præcipiens, et litteram in veritatem  
transmutare. Sed exasperantur reprehensi, et pa-  
terna quidem invidia saucii Christi nostri Serva-  
toris necem inique machinantur. Decepit Cain  
Abelem, et in campum deductum morte affecit:  
simili plane modo Judæi, quantum in se erat Chri-  
stum deceperunt, submisso specie amici proditore,  
qui, ut eum per fraudem traderet, fraudulentè ex-  
osculatus dixit, « Ave, Rabbi <sup>79</sup>. » Sed et arreptum  
eum in campum, id est extra portam, interfecerunt.  
Extra portam quippe propter nos passus est,  
et pro nobis Christus <sup>80</sup>. Vides itaque ut Judæi nullo  
modo filiis et propinquis Abrahamæ similes reperian-  
tur, sed sui seque digni patris habeant imaginem,  
adeoque cognata eique conformi laborantes ne-  
quitia jure audiant: « Vos ex patre diabolo estis,  
et desideria patris vestri vultis facere. Ille homici-  
da erat ab initio, et in veritate non stetit, quia  
non est veritas in eo: cum loquitur mendacium,  
ex propriis loquitur, quia mendax est, quemadmo-